Themistocles audiens quosdam *Eliani* stocli ambire Magistratum : *Si mihi*, inquit, duas ostenderitis vias, quarum una ad sepulcrum, altera ad tribunal ducere, multo libentius ingredierer eam, que recta ad sepulcrum ducit.

Demosthenes dicebat, si ex duobus Eram. llerum sit eligendum, citius se in exi- in A. um iturum quam ad suggestum aut populi. tribunal : *Scire enim se quantum invi- dia, calunniarum, ac periculorum ei exspectandum sit, qui ad gubernacula accedit.*

Seleucus frequentiter dicebat paucis Idem. notas esse Magistratum magnas curias, alioquin neminem repertum iri qui Regum diadema humi projectum tolleret.

Antigonus cum regium diadema Stobaei, & purpuram accepisset, dixisse fertur ; *O nobilem magis quam felicem pannum,*

Pars II. Cap. XIII. Quest. I. 451

pannum, quem si cognoscas, quam
multis curis, periculis & miseriis re-
fertus sit, ne humi quidem jacentem
elevares.

Idem. Bion dixit, oportere bonum virum à Bion.

Magistratu discedere non ditiorem sed
clariorum.

Idem. Pythagoras dicebat, primo luxu- Pytha-
riam civitates ingredi, deinde saturi- goras.
tatem, postea contumeliam, postremò
exitium.

Dion. Trajanus Imperator dum Praef- Traja-
etum Praetorii ense accingeret, di- nus ad
xit: Cape hunc ensim, & si justè im- Praef-
peravero pro me, si injuste, contrame- etum.
utere.

Tran- Caligula vox fuit, cum in Impe- Can-
quillus. ratorem esset electus, nunc omnia sibi la.
& in omnes licere. Reges verò Lacedæ-
monii minorem sibi delinquendi po-
testatem censebant esse reliquam;
quam privatis hominibus.

Reisne- Clotarius Rex Galliae hoc moni- Clota-
rus. le habuit: Cor punicei coloris in rii mo-
campo candido: ex corde due spicæ nile.
promicabant; una à dextris aurea
& loco aristarum radios solares
habens, cum lemmate: Et luce &
ardore. Altera verò spica à sini-
stris adamantina, habens aristas
eneas

aneas cum lemmate; Nec luce, nec ardore. Prima Spica pietatem notat fervore & luce boni exempli, splendidam. Secunda Magnanimitatem significat, quam nec ardor adversitatis, nec lux prosperitatis potest evertere; tale Cor habere debet quisquis in dignitatem adoptatus est.

Ludovicus Sfortia ad Genuenses Guic-
vicus misit F. Marchesum ut ab iis gran- ciardi-
Sfortia de tributum exigeret. Genuenses nus.

Legatum humaniter acceptum in
hortum deducunt, herbamque illa:
BASILICAM nomine offerunt, di-
cens: accipe & debilem hanc (af-
flictæ Republicæ Symbolum) her-
bam odorare: accepit ille & odora-
rus dulcem odorem percepit: Iusse-
runt deinde ut herbam premeret
ac contereret, denuoque odorare-
tur; fecit & foetorem sensit: Tunc
Genuenses: Sic inquiunt, Si clemen-
ter Princeps egerit, gratiam habebit a-
pud omnes. Si presserit nos & trive-
rit, amaritudinem & molestiam sen-
tiet.

Pericles in Ducem Atheniensium Tlutar.
electus frequenter sibi occlamabat
potissimum mane dum indueretur:

Atten-

Pars II. Cap. XIII. Quæst. I. 453

Attende ô Pericles attende, cives sunt,
liberi sunt, Græci sunt, Athenienses
sunt quos regis.

Richter-
rus.

Apud Indos supremus Monarcha, Monar-
quem sua lingua Vohon hoc est, ju- cha In-
bar honoris appellant: Is limites pa- dorum.
latii nunquam egreditur, nec in o-
culos hominum venit; per palatum
vel vehitur super cunas, vel à terra
sublatus in altissimis sandaliis am-
bulat, ut nunquam terram attin-
gat: cum in throno sedet, ex una
parte pendet pugio seu gladius, ex
altera arcus & sagittæ.

Epitom. Quidam Senator stellam habuit cum Sym-
var: sex radiis ejusmodi: primus radius bol-
hif. fuit instar Spicæ cum inscriptione; S. S.
Vilitate. Secundus, Instar claris cum ris.
lemmate; Æquitate. Tertius, instar
digiti cum lemmate; Actione.
Quartus, instar capitis coronati cum
lemmate; Dignatione. Quintus, instar
candele accense cum lemmate; Pieta-
te. Sextus, instar floris pulcherrimi
cum Lemmate; Odore bone famæ.
Plane Symbolum hominis ad Ma-
gistratum promoti.

Ludov. Cimbri duplex Elogium dede- Cim-
Legio- runt Regine Amphilia: In moneta bri.
nen. sculpta fuit ab una parte Amphilia
cum

454 *Artis Oratorie*
cum Cithara: lemma, *Cimbriae hilaritas*: ab altera parte *eadem Amphilia cum lampade ardenti*: *Lemna*, *Cimbriae Serenitas*. Innuebant exhiilarari Regnum amore Reginæ erga suos, & præstantia familiæ ilustrari.

Alexander Severus Imperator Fulgoſ.
eos quibus collaturus erat Magistratum ex albo recensēbat, ut si quis via alicui objiceret & probaret, reus magistratu privaretur: quod si objeta non probasset accusator rei pœnam subibat.

Alphonsus Aragonie Rex in pa- Tanor.
latio hoc Symbolum habuit, Fu-
ci circa Alveare cum lemmate:
Talum Regnum ubi apes laborant, fuci-
dorant.

Caro- *Carolo Magno* placebant illi Epitom.
Ius M. *Principes*, qui essent *Augusti Impe-*
rio, *Pericles* *judicio*, *Alexandri*
Bello.

Idem. Idem dicere solebat; *Optimus ille* Ibidem,
Princeps cui nomen Adamus, *co-*
gnomen Abrahamus id est, qui la-
boriosus ut *Adam*, pius ut *Abra-*
ham.

Numi- *Numide Principem suum voca-* Ibidem.
de *bant Cauriach* hoc est, *riyulus*: *Hoc*
Princi- *autem*

autem inde fuit: *Habebant Numidæ pes fontem Iovis nomine insignitum, cui Cau-sacrificabant tempore interregni, ut ipsis tiach Principem ostenderet.* Certis ergo & un-temporibus summus Sacerdos ton-de? tem inspiciebat & cuius personæ vultum sibi ibidem ostendi à Iove advertit, eum mox populo Principem promulgavit: *Hujus ceremoniae memores, Principes quotidie aqua istius fontis lavabantur, quam porrigendo cubicularius dicebat: Domine Cauiach: hoc est, memen-to Te rivum esse.*

Plinius. Tempore Tiberii Cesaris cum Imperium suscepisset, viæ dicuntur im-mutasse situm læva in dexteram, dex-tera in lævam commutata.

Tipoc. Rudolphus Secundus ex consensu Rudol- sex Electorum factus Imperator, cu- phus II. ravit sibi in Symbolo pingi super e- burneam meisam sex calculos seu Sortes; septimum vero desuper quasi de Cœlis venientem cum lemmate; Con- sentientibus. Innuebat omni electio-ni legitimæ, etiam Deum adjicere suum calculum.

Epitom. Tartari Principem electuri in lo- in eli-cum campestrem conveniunt, & gendo cum qui Successione vel votis eligi- Princi-pe tur,

Tiberii
aegru

Mos
Tarta-
rorum

tur, iā thronum collocant omnesque acclamant: *Rogamus, volumus, precipimus ut domineris nobis!* Respondit ille: *Si hoc à me rultis, necesse est ut parati satis quidquid precepero facere.* Respondent ille: *Sumus:* Tunc Princeps; *Ergo oris mei sermo de cetero gladius meus erit.* Fit interea applausus à Populo: Postea ipsum è throno acceptum supra stragulum in terra stratum deponunt, & sedentem sic alloquantur. *Vide sursum & agnoscè Deum; respice deorsum & vide stragulum in quo sedes: si bene administraris, ad votum habebis omnia; si male, à Deo humiliaberis, ut nec hoc tibi stragulum relinquatur.* In sigillo dicti Principis solebat esse hæc subscriptio: *D e u s in C ā l o & Ch a m in terra: Dei fortitudo & omnium hominum Imperator.*

Rajaze- Bajazetes Turcarum Imperator Paulus tes. exprobrabat Tamerlani natale pa- Ivius. storium; sed hoc responsi tulit; Nescis & ex lana ovium purpuras Regum fieri: Hic Tamerlanes loco monilis fulmen de torque gestabat, cui inscriptum fuit: *In terra vapor, in nube terror.*

Simile

Pars II. Cap. XIII. Quæst. I. 457

Plati-na.
Simile refert Platina de Ioanne Ioan-Pontifice, qui in gemma annuli nescriptum habuit. Tunc gutta; nunc Ponti-gemma.

Pausanias Lacedemoniorum Rex Pausa-cum Simonidem Philosophum ro-nias. gasset, ut sibi dignum aliquod do-cumentum traderet ad potestatem Imperii recte administrandam; re-spondit vir sapiens; Hominem Te esse memento.

Herod. Amasis Ægyptiorum Rex obscu-tus l.2. Ama-ro loco natus cum ad Regalem di-gnitatem pervenisset, Nobiles & Primarii obsequium præstare detre-stabant; tunc Rex accito ad se au-rifice, mandavit ut è pelvi quodam pedibus suis lavandis antea desti-nata, insignem Iovis statuam fabri-caret; quam dum quodam die ipse totusque populus in templo ver-su-rentur, jussit in medium afferri: mox eam flexis genibus omnes adora-runt: quibus Amasis, quid adora-tis? adoratis vas quod hæsterno die pedibus ablwendis meis deserviebat: Cui omnes uno ore responderunt; non adspicimus quod fuit, sed quod nunc est: Tunc Rex, hæc eadem verba in os retorquens, continuo

V dixit:

458 Artis Oratoriæ

dixit: Ergo non aspiciendum quod fui,
sed quod sum: humili quidem loco sum
natus, tamen Deo ita disponente ad
regalem thronum adscendi.

Rudolphus Imperator audiens pur- Marl.
phus. puratos ab ejus congressu tenuiores
arcere, dixit: Sinite homines ad me
venire, neque ideo Imperator sum ut ar-
cula includar.

Trajanus. Trajanus Imperator profecturus Vinc.
ad bellum cum equum jam con- Beluae.
scendisset, vidua quædam occurrit Spec.
alta voce inclamans: Filius meus, ô lib. 10.
Ex, te regnante interfactus est: mox cap. 46.
apprehenso pede illius, dixit: Obse-
cro Domine, ut, cum eum mihi red-
dere non vales, sanguinem saltē e-
jus vindicare digneris. Ego, ait ille,
satisfaciam tibi cum rediero; quod si
non redieris, ait illa, quis mihi pre-
stabit? Successor meus, ait Impe-
rator: at illa; quomodo hoc sciām?
quod etsi facturus est, quid tibi
proderit si alius beneficerit? Suc-
cessor tuus injuriam patientibus
vel passuris pro se tenebitur; Te non
liberabit justitia aliena: nonne me-
lius tibi est, ut tu justitiam mihi
facias & pro hoc mercedem reci-
pias, quam alteri hanc transmittas.

MO-

Pars II. Cap. XIII. Quest. I. 459
Movit Imperatorem pietas & equo
descendens causam viduæ diligen-
ter examinavit; & condigna satis-
factione viduam consolatus est.

Eutrop.
lib. 8. De Eodem fertur quod culpanti- Idem
bus amicis, quia nimis circa omnes
communis esset & facilis, benigne
respondit, Talem se velle Impera-
torem esse privatis, qualem Impera-
torem privatus optaret. Hinc
merito acclamatum est: Bonitas
Trajani.

Am- Cephalus accusator quidam aer- Iulia-
mian. rimus apud Julianum accusabat Nu- mias ad
Marcel. merium furti: Cum autem object-
linus lib. 18. diluerentur, tunc accusator ita per-
citus exclamavit; Ecquis nocens
poterit esse inquam si negare suffi-
ciet? Tunc Julianus; Ecquis in-
nocens esse poterit si accusare suf-
ficiet?

Marcellus Pelopidas Imperator in expeditio- Pelo-
nem proficisci cum uxor inge- pidas.
miscaenæ saepius exclamaret ut pro-
priam vitam tueretur sibi que con-
suleret; Aliorum est, respondit, vi-
tam propriam tueri, at Imperatoris ex-
suis incommidis omnia Reipublicæ pa-
rare commoda.

Alex.
Magu.
Mar- Alexander in gyro rationis se
cellin. V 2 con-

460

Artis Oratoriae
continebat, is enim urgenti Matri, lib. 14.
ut occideret quendam infontem, &
dictitanti se per noyem menses por-
tasse prægnantem; ita respondit pru-
denter & piè; Aliam parens optima
posce mercedem, hominis enim salus
nullo beneficio compensatur.

Themistocles Simonidi petenti ut Fulgos.
injustam caussam diceret, respondit; lib. 6.
Neque tu bonus Poëta fueris, si præter cap. 4.
Musicae modulos caneres, neque ego
bonus Princeps, si contra leges pronun-
tiem.

Antiochus Rex Asiae Regni sui
vitatibus scriptis, si quid in literis,
qua jux nomine scriberentur, esset,
quod legibus adversum videretur, cre-
erent se incio ejusmodi Epistolas ef-
fe scriptas ideoque iis non obtempera-
rent.

De Regibus Ägyptiorum legitur, Plut. in
quod Magistratibus præceperint, illos Apoph-
jumento devincientes, ne quid gere- Rom.
rent contra leges, etiam si ab ipsis met
Regibus mandaretur.

Reges
Ägy-
ptia.

CA-

CAPUT XIV.

De modo ferendi Votum seu
Consultationem.

VOti Propositio est Oratio in qua nostram sententiam in publico confessu cum gravitate explicamus ad Reipubl. aut districtius ad alterius cuiuscunque loci vel personæ utilitatem. *Triplex votum esse potest : Assertativum, quod propriam sententiam à nobis inventam exponit. Confutativum, quod alienam sententiam allatis rationibus refellit. Mixtum, quod partim alienam sententiam refellit, partim propriam dicit & stabilit : de singulis singulatim.*

QUESTIO I.

Quomodo Construitur Oratio Voti
Propositiva.

Oratio
Voti
Pro-
positiva.

RESPONDEO I.

Votum Assertativum ita pro-
poni solet.

Affir-
mativa.

Primo, Fit brevis ingressus ex occa-
sione vel rei præsentis, vel pe-
riculi imminentis, vel personarum
deliberantium, vel ipsius dicentis.

Secundo, Proponitur sententia, quæ si partes habuerit, dividenda erit; & quid primo, quid deinde dici debeat, explicandum. *Tertio*, Rationes pro sententia afferuntur, non tantum ex locis Dialetticis sed etiam ex Ethicis, ostendendo id quod suadetur esse bonum, honestum, gloriosum, jucundum, utile, necessarium, facile, opportunum, &c. Item à Simili, ab Exemplis, à Testimonio. *Quarto*, Concluditur per repetitionem brevem cum amplificatione. Solet etiam subiungi; id sibi quidem videri, sed tamen libenter rationes meliores & commoda publica secuturum; nec habiturum sententiam suam optimam sed optimam alterius.

RESPONDEO II.

Oratio
Confu-
tationis.

*Votum Confutativum ita pera-
gitur.*

Primo, Mention fit Authoris prioris voti, sive cum laude, sive sine laude; & dicitur eum non nihil ab eo quod salubrius est Reipubl. discessisse. *Secondo*, Refutantur rationes dictæ pro priore voto, modeste tamen & sine offensa: vel omnes in cumulo simul, vel singulæ seor-

Pars II. Cap. XIV. Quæst. I. 463
sim. Tertio, Concluditur per Re-
petitionem & Amplificationem
brevem.

RESPONDEO III.
Votum Mixtum sic pertractatur. Mixta.

Nempe occupatur illud circa
puncta utriusque voti Assertativi &
Confutativi: sive velis prius tuam
sententiam asserere & stabilire, &
postea refutare alienam; sive è con-
verso utrum libet, licet.

Adverte autem Primo: quod is
qui primus dicet Sententiam, expo-
nere soleat causam consultationis
institutæ, eamque exaggerare, in-
vitareque & adhortari alios ad So-
cietatem & conjunctionem vo-
torum.

Adverte Secundo: quod is qui al-
terius sequitur sententiam, traëcta-
re possit prius aliquem locum per
modum accessus: v. g. Prudentis
esse (dicendo) bona consilia sequi:
vel illud dictum Herodoti præferen-
dum; Apud me tantundem valet
bene sentire per se, & alteri bonam
sententiam dicenti accedere. Secun-
do, Sententiam alterius collauda-
bit, ei que assentietur additis si quæ

occurrunt, novis rationibus, aut
egregia amplificatione. Potest et
iam is, qui alterius sententiam se-
quitur, ita eam tractare, tanquam à
nullo fuisset dicta, nisi forte in me-
dio vel in conclusione, vel quando
mentio sit datae rationis, injicien-
dum sit, id ab alio esse dictum. Qui
verò contrarium sentit, testabitur
non se ideo facere, quod vero ad-
versetur, sed quod aliud sibi videa-
tur: ideoque protestationem bene-
volentiæ aliaque amica verba & of-
ficiosa interferet sive initio, sive in
conclusione.

Adverte *Tertio*: Quod in decre-
tis ferendis, ubi non prævalet plu-
ralitas votorum, sic procedendum
uit. *Primo*, Repetuntur & explican-
tur sententiæ consultorum, collau-
daturque eorum studium & consi-
lium. *Secundo*, Rationes eorum
vel approbantur vel reprobantur,
datis caussis cur utrumque fiat. *Ter-
tio*, Fertur *Sententia decretoria* osten-
diturque ejus æquitas modeste &
prudenter.

Praxes frustra subjecerim cum & *Part. I.*
supra sub generalibus præceptis in *c. 2. q. 3.*
Dispositione posuerim & passim *modo I.*
& 2.
apud

Pars II. Cap. XIV. Quæst. I. 463
apud Historicos probatos habeantur.

SENENTIA

Pro hac Materia.

Plato.

Terent.

Vixin.

Horat.

Cicero.

Seneca.

Farnes.

Vulg.
dicit.

Am-
onian.

Demo-
crit.

Idem.

Seneca.

e Dico

Liviu-

Res est profecto sacra Consultatio.
Omnia prius consilio experiri sapien-
tem decet.

Consilio utilius quam viribus arma-
gerentur.

Vis consilii expers mole ruit sua.

Parvi sunt arma foris, nisi consilium
sit domi.

Divis delibera, cito fac: nihil curare
hoc est insanum esse; nihil posse hoc est
mortuum vivere.

Consilium qui de Republica tollit ex
animorationem tollit.

In consilio sis testudo, in factis A-
quila.

Veritatis Oratio soluta esse debet ex
libera.

Veritas suarissima narratio est.

Pietas palam declaranda, veritas
audacter dicenda.

Non est turpe cum remutare consi-
lium.

Non est consiliis juxta metum le-
cuis.

Amor privati commodi venenum
est boni consilii.

Eruditiones & alia Supellex.

Fride-
ticus. Fridericus Imperator tunc demum *Aene.*
salvam fore Rempubl. dicebat, si Se-*Syrian*
natores de rebus consultaturi, in vesti-
bulo Curiæ simulationem ac dissimulatio-
nen deponerent.

Al-
phou-
lus. Alphonsus Arragonie Rex dixit: *Panor.*
Romæ esse debuisse domum Concor-
diae ante Capitolium & domum
consilii: in qua priusquam ingre-
derentur Capitolium Senatores, a-
morem privati commodi, odia, si-
multates & alios affectus malos
exuerent.

Cesonius Pætus tuendæ Armeniae *Tacit.*
caussa à Nerone contra Parthos mis-
sus fortium & militarium virorum
consilia optima contemnebat, &
opposita licet dexteriora faciebat,
ideo tantum, ne indigere aliena sen-
tentia videretur.

Lacon. Lacon quidam omnis consilii *Coker.*
quantumvis egregii, quod ipse non
attulisset inimicus fuit.

Aristi-
des &
Themis-
tocles. Ayestides wia cum Themistocle *Plutar.*
admodum sibi inimico, in Reipubl.
negotio legationem missus; visue
a Themistocles, dixit, ut in his mon-
tibus paulisper inimicitiam depo-

Pars II. Cap. XIV. Quest. I. 467
namus, recepturi eam, cum redierimus.
Innuiebat deponenda esse odia iis
qui Reipubl. negotia curant.

Terentius dicit: Consiliariorum pri- Occa-
mum dogma est, occasionem observare si.
properantem: Est enim occasio ani-
ma actionum & rerum bene geren-
darum Mater.

Coker. In subitis arduisque periculis, in subi-
rapienda sunt consilia, non que- tis con-
renda. fil. ra-

Herod. Idem dicit, memineris, consilia- Moni-
rius dum navis est salva, consu- tum.
lere; & providere ne evertatur; post-
quam enim fluctus exsuperat, mane est
studium.

Maturum est consilium cui ad sede. Consi-
liu-
rint timor & cunctatio.

Lam- Alexander Severus rem primo die Seve-
pridius. consiliariis suis tantum proponere so- rus.
lebat, & spatum dare ut disquire-
rent, cogitarentque dicturi postea sen-
tentias, ne incogitantes consilia fun-
derent.

Puteolis Respubl. in Campania, Puteoli
post multa feliciter gesta bella & Palatiū
triumphos extruxit Servio Duci extre-
suo palatium ingenti sumptu: in quo
diversa conclavia ea arte fornica-
ta, ut ex uno in aliud transitus es-
set.

468 *Artis Oratoria*
set, & quod in uno dicebatur, hoc in sin-
gulis & omnibus echo distinctissime
reddebat & audiebatur. Cum ergo
Dux cum suis centurionibus consil-
lium habebat in certo conclave, mi-
litates alii per alia sparsim conclavia
sedebant: & cum finire deliberatio-
nem vellet, clariori voce haec solum
verba pronunciabat; ita decernimus;
& confessim echo undique resonabat,
imus: statimque miles ad obse-
quia Ducis exsiliit.

Balea-
res In-
sulae.

In Balearibus Insulis haec consue-
tudo fuit, ut quoties de arcano ali-
quo vellent deliberare senatores, in
campos exirent, ibi que foveam effo-
derent, versus quam inclinabant ora
& vota invicem & consilia loque-
bantur; & ubi finiebatur deliberatio,
foveam illam terra implebant, at-
que reliquo campo complanabant.
Sepelienda esse consilia sub silentio in-
nuebant:

Mydas. Tinebant nimirum ne venti vo-
ces raperent, deferrentque consilia
late per campos, quod circa Mydans
Regem Phrygiae contigisse fabulæ me-
morant: Habuit hic Rex asininas
aures, & dum semel à Chirurgo ton-
deretur, habere animadversus est;

roga-

Pars II. Cap. XIV. Quæst. I. 46²
rogavit igitur, & apud hominem
pecunia silentium emit Rex, sed hic
dum diu secretum tenuisset, semel
in campis vagus, impatienser arcani,
inclinato ad arundinem ore, arundo,
inquit, audi, Mydas habet aures as-
ninas: res mira, statim hæc verba
ab arundine ad arundinem meare,
& cum vel minimus spiraret ventus,
clarissime omnes campi resonare;
Mydas habet asininas aures.

Et Gobrias in Apologo suo ait: Frigo-
in quadam parte Indie tanta esse frigo-^{ra}
ra, ut verba loquentium priusquam ad
aures audientium perveniant congelen-
tur, in terramque ruant, aut in aëre
suspensa hærent; verno autem
tempore cum resolutio incipit flan-
tibus Zephyris resolvuntur etiam
verba & tunc prius tonare per aëra
& audiri incipiunt.

Apud Antiquos Consus, Deus Con-
silorum venerabatur, ejus ara subter-
ranea fuit; ad insinuandam Consi-
liorum occultationem.

Rofinus. Ioannes primus Castellæ Rex ferali Ioan-
& lugubri ueste toties induebatur quo-
ties tributorum conferendorum consilio nes
Regnum onerare debuit. Castel-
la Rex.

C A P U T X V.

De Legationibus.

ET Domi & extra Legationes obimus. Extra ad foedera struenda, indicenda bella, contrahendam amicitiam cum Principibus, petenda auxilia, &c. Domi vero mittimur ad Comitia generalia à Nobilibus : & à Rege ad Comitia Nobilium quando magna instant Comitia.

Q U E S T I O I.

Quomodo Oratio ejusmodi construi soleat.

Primo, Accessus solet fieri ab aliquo discursu, sive à laude ejus ad quem dirigitur Legatio ; sive ejus à quo fit ; sive à studio utriusque Regni erga se mutuo : sive ab alia quacunque circumstantia aut re, à qua commode ad rem institutam descendit possit. *Secundo*, Puneta Legationis exprimuntur. *Tertio*, Singulæ Legationis partes suis argumentis suadentur & confirmantur. *Quarto*, Concluditur vel adhortando ad hoc quod intenditur; vel pendo.

Pars II. Cap. XV. Quæst. I. 47¹
tendo ut admittatur; vel commen-
dando, vel exigendo, vel quid simi-
le fieri debet, secundum exigentiam
materiæ ac prout res postulat.

Quando laus Principis à quo le-
gamur ponenda sit, facile prudens
Orator adverterit: nempe tunc, cum
rei in qua Legatos agimus authori-
tas, veritas aut necessitas tali modo
solidatur.

Nota vero, quod in florentissi-
mo Poloniae Regno hic mos inva-
luerit, ut Legati à Rege ad Comi-
tiola Nobilium, primo, nomine Re-
gis præsentes salutent, gratiamque
& favorem regium offerant: deinde,
literas fidei, Credentes illi vocant,
ostendant: postremo autem, puncta
Legationis præmisso accessu & dis-
cursu, sive de bono regimine Rei-
publ. sive de studio Regis in Rem-
publ. oratione explicitent.

Exempla Legationum pulcherri-
ma exstant apud Wassenbergium in
libro de rebus gestis Vladislai IV
Regis Poloniae. Sed & apud histori-
cos passim praxes legeris: Excellit
illa Legatorum Scytharum ad Ale-
xandrum M. quam videre licet apud
Curtium lib. 7.

Quan-

Quandoquidem tam varia & multiplex materia Legationis esse soleat, non est possibile singulas occasiones suis eruditionibus instruere; Studium igitur cuiuscunque, hic supplementum faciet.

APPENDIX.

Genus
Iudicia-
le,

In Genere Iudiciali in quo accusamus vel defendimus ut vel malitia puniatur; vel innocentia absolvatur, nihil dicere attinet: sive quod ex generalibus præceptis satis constare possit; sive quod in eo excelle re ambiens, satis lucida apud Authores passim præcepta & maxime apud Aristotelem habeat. PRAXES vero in tot Ciceronis Orationibus. Hoc tamen pro comperto sit, à modernis Oratoribus forensibus, quos Pragmaticos aut Caufidicos nuncupamus, non aliunde sumi probations, quam ex Iure scripto communi & speciali: & quo quis ingeniosior & in legendo Jure diligentior, eo facilius potest & leges & consuetudines accommodate Caussæ, quam defendit aut arguit. Supervacançum igitur hic hærere,

qua-

Pars II. Cap. XV. Quest. I. 473
qua propter litori potius vicinus an-
tennas solvo & Anchoram figo.

Ignosci tamen mihi postulo, quod
longior fuerim, quam esse propo-
sui & prope in tituli nomen deli-
qui. Utilitas me studiosæ Juventu-
studui: Nisi forte & Poëta versu mi-
hi ad blandiar, cuius judicio sunt

Qua bona multa parum, que
mala pauca nimis.

Sed scio & Sapientium comitiis
definitum circumferri, quod in lon-
gitudine brevitas, in brevitate lon-
gitudo poscit inveniri: Nam & ille
quondam in paucissimis versibus
habitus est longissimus ab Eruditio-
rum censura, quoniam ineptus Poë-
ta ster: & Homerus in Iliade & Odys-
seis illo brevior, quia utilis & non
è trivio Poëta. Sed manum de ta-
bula, ne hoc ipso nomine malus
esse incipiam, dum me peccasse
excuso.